
COD. PRATICA: 2023-001-794  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 798         SEDUTA  DEL   02/08/2023 

 
OGGETTO: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 42 lettera b) Settore Apicoltura – 

Sottoprogramma regionale 1° gennaio 2023- 31 dicembre 2027. Criteri per 
l’applicazione per l’annualità 2024  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
DGR Criteri 2023-Allegato A . 



COD. PRATICA: 2023-001-794 

segue atto n. 798  del 02/08/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Regolamento (UE) 2021/2115, 
articolo 42 lettera b) Settore Apicoltura – Sottoprogramma regionale 1° gennaio 2023- 31 
dicembre 2027. Criteri per l’applicazione per l’annualità 2024” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Roberto Morroni. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto della ripartizione tra le Regioni e Province autonome della dotazione 
finanziaria 2024 comunicata con nota n. 510257 del 10/10/2022 del Ministero delle politiche 
agricole alimentari forestali che prevede per l’Umbria risorse pari a € 482.829,42; 

2) di incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari dell’emanazione 
dell’avviso pubblico per la concessione degli aiuti previsti dal sottoprogramma regionale per 
l’annualità 2024, in coerenza con le disposizioni del presente atto, del DM 614768/2022 e 
ss.mm. ii.; 

3) di stabilire per l’annualità 2024 i criteri per la concessione degli aiuti riportati nell’allegato A) 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

4) di dare atto che l’avvio avviene in assenza della definizione del Manuale delle procedure 
istruttorie e dei controlli da parte di AGEA – OP; 

5) di stabilire che la procedura di presentazione delle domande di sostegno a valere sugli 
interventi e azioni dell’allegato A) deve prevedere l’obbligo da parte dei richiedenti di 
sottoscrivere una dichiarazione di conoscenza di non aver nulla da rivendicare nei confronti 
della Regione Umbria, dell’Organismo pagatore AGEA e dello Stato membro nel caso di 
modifiche del Sottoprogramma regionale da parte del Ministero dell’Agricoltura e della 
Sovranità alimentare o in relazione alle condizioni dettate dal Manuale delle procedure 
istruttorie e dei controlli da parte di AGEA – OP per l’annualità 2024, non ancora emanato, 
che comportino il non riconoscimento, in tutto o in parte, degli aiuti stessi; 

6) di rinviare a successivo atto le disposizioni regionali di attuazione delle istruzioni operative 
conseguenti all’emanazione del Manuale delle procedure istruttorie e dei controlli da parte di 
AGEA – OP; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-794 

segue atto n. 798  del 02/08/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 42 lettera b) Settore Apicoltura – 

Sottoprogramma regionale 1° gennaio 2023- 31 dicembre 2027. Criteri per 
l’applicazione per l’annualità 2024 

 
 
 
Richiamati: 
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 
101 e 119; 
- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 
- il Regolamento (UE) 2021/2117, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione; 
- il decreto del Mipaaf del 16 febbraio 2010 recante i criteri di assegnazione dei contributi ai sensi della 
legge n. 133/2008 per il settore apistico. 
- il decreto, del Ministro del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali, del 4 dicembre 2009, recante disposizioni per l’anagrafe 
apistica nazionale; 
- il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali, dell’11 agosto 2014, recante l’approvazione del manuale operativo per la gestione 
dell'anagrafe apistica nazionale, in attuazione dell'articolo 5 del citato decreto ministeriale 4 dicembre 
2009;  
- la comunicazione Mipaaf, prot. uscita 510257 del 10.10.2022, relativa all’Assegnazione dei fondi del 
Programma apistico per le annualità 2023 e 2024 e relativa ripartizione tra le Regioni e Province 
Autonome; 
- il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 novembre 2022, n. 
614768 recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 per quanto 
concerne il Programma nazionale con validità 2023- 2027 a favore del settore dell’apicoltura 
individuando gli interventi tra quelli elencati all’articolo 55 dello stesso Regolamento; 
- il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 maggio 2023, n. 278467 
che modifica il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 novembre 
2022, n. 614768 citato; 
 
Visto il Reg. (UE) 2021/2115 che stabilisce all’art 42 lettera b) norme relative al settore dei prodotti 
dell’apicoltura precedentemente definite dal Reg (UE) 1308/2013; 
Considerato che il mutato quadro normativo di riferimento ha reso necessaria l’adozione di un 
nuovo decreto ministeriale ai fini dell’attuazione del Reg. (UE) 2021/2115 per il perseguimento degli 
obiettivi specifici nel settore dell’apicoltura; 



COD. PRATICA: 2023-001-794 

segue atto n. 798  del 02/08/2023 4 

Visto pertanto che con DM 614768/2022 il Ministero ha individuato i seguenti interventi da attuare 
nel Piano Strategico PAC (PSP) 2023-2027 e definito le modalità di presentazione dei 
sottoprogrammi regionali, articolati su base annuale: 
Intervento A) Servizi di assistenza tecnica, consulenza, formazione, informazione e scambio di 
migliori pratiche, anche attraverso la messa in rete, per gli apicoltori le organizzazioni di apicoltori; 
Intervento B) Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali; 
Intervento F) Promozione, comunicazione e commercializzazione, comprese azioni di monitoraggio 
del mercato e attività volte in particolare a sensibilizzare maggiormente i consumatori sulla qualità 
dei prodotti dell’apicoltura; 
Considerato che questi interventi usufruiscono di finanziamenti pubblici per il 30% a carico del 
FEAGA (articolo 39 del Regolamento delegato 2022/126) e per il restante 70% a carico del Fondo di 
rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183; 
Considerato che il Servizio agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari, anche in continuità con la 
precedente programmazione, ha adottato con DGR 1349/2022 il sottoprogramma regionale per il 
periodo 2023/2027; 
Considerato che le risorse assegnate alla Regione Umbria per il 2024 ammontano a € 482.829,42, 
e, nel caso di richieste superiori allo stanziamento, potrebbero essere incrementate con la 
redistribuzione tra le Regioni e Province autonome di eventuali economie a livello nazionale; 
Considerato che, così come stabilito con DM 278467 del 30 maggio 2023, per l’annualità finanziaria 
2024 potranno essere riconosciute le spese successive al 1° agosto 2023, purchè sostenute dopo la 
presentazione della domanda di sostegno; 
Considerato che il Dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari è incaricato 
dell’emanazione dell’avviso pubblico per la concessione degli aiuti previsti per l’annualità 2024, in 
coerenza con le disposizioni del presente atto, del D.M. 278467/2023 e succ. mod. e int. e del 
Manuale delle procedure istruttorie e dei controlli di AGEA – OP, non ancora emanato; 
Tenuto conto di quanto espresso, al fine di evitare ritardi nell’avvio delle procedure che potrebbero 
comportare conseguenze economiche a carico dell’apicoltura regionale, è necessario emanare 
quanto prima l’avviso per la presentazione delle domande di partecipazione alla prossima campagna 
2024 con decorrenza 1° agosto 2023 – 30 giugno 2024, prevedendo quale scadenza ultima la data 
del 30 novembre 2023, in sintonia con quanto previsto all’articolo 1 comma 2 e 7 del DM 
278467/2023; 
Ravvisata la necessità di approvare i criteri per l’attuazione del sottoprogramma per l’annualità 2024 
riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto nelle more dell’emanazione 
del Manuale delle procedure istruttorie e dei controlli di AGEA-OP concernenti le modalità e le 
condizioni di accesso all’aiuto comunitario per l’annualità 2024; 
Ritenuto pertanto che le domande di sostegno dovranno contenere idonea “clausola di 
salvaguardia” che tenga conto che l’emanazione dell’avviso avviene in assenza della definizione del 
Manuale delle procedure istruttorie e dei controlli da parte di AGEA – OP per l’annualità 2024. 

 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto della ripartizione tra le Regioni e Province autonome della dotazione 
finanziaria 2024 comunicata con nota n. 510257 del 10/10/2022 del Ministero delle politiche 
agricole alimentari forestali che prevede per l’Umbria risorse pari a € 482.829,42; 

2) di incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari dell’emanazione 
dell’avviso pubblico per la concessione degli aiuti previsti dal sottoprogramma regionale per 
l’annualità 2024, in coerenza con le disposizioni del presente atto, del DM 614768/2022 e 
ss.mm. ii.; 

3) di stabilire per l’annualità 2024 i criteri per la concessione degli aiuti riportati nell’allegato A) 
parte integrante e sostanziale al presente atto; 

4) di dare atto che l’avvio avviene in assenza della definizione del Manuale delle procedure 
istruttorie e dei controlli da parte di AGEA – OP; 



COD. PRATICA: 2023-001-794 

segue atto n. 798  del 02/08/2023 5 

5) di stabilire che la procedura di presentazione delle domande di sostegno a valere sugli 
interventi e azioni dell’allegato A) deve prevedere l’obbligo da parte dei richiedenti di 
sottoscrivere una dichiarazione di conoscenza di non aver nulla da rivendicare nei confronti 
della Regione Umbria, dell’Organismo pagatore AGEA e dello Stato membro nel caso di 
modifiche del Sottoprogramma regionale da parte del Ministero dell’Agricoltura e della 
Sovranità alimentare o in relazione alle condizioni dettate dal Manuale delle procedure 
istruttorie e dei controlli da parte di AGEA – OP per l’annualità 2024, non ancora emanato, 
che comportino il non riconoscimento, in tutto o in parte, degli aiuti stessi; 

6) di rinviare a successivo atto le disposizioni regionali di attuazione delle istruzioni operative 
conseguenti all’emanazione del Manuale delle procedure istruttorie e dei controlli da parte di 
AGEA – OP; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/07/2023 Il responsabile del procedimento 
Brunella Bogini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2023-001-794 

segue atto n. 798  del 02/08/2023 6 

Perugia, lì 28/07/2023 Il dirigente del Servizio 
Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 31/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/08/2023 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 



COD. PRATICA: 2023-001-794 

segue atto n. 798  del 02/08/2023 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


